Pour évoquer le fait d'*être corps* – Dieu est corps –, l'auteur ne mentionne pas le fait d'*avoir un corps*», ceci renverrait à la matérialité de la chose. En fait, l'auteur met l'accent sur l'ordre d'une substance spirituelle ou d'un corps invisible. Sur ce point, Moingt interprète la compréhension tertullienne du corps selon son extériorité et selon son intériorité. Repérons d'abord le *corps* selon son extériorité.

Toute substance est constituée par quelque chose, un *aliquid* simplement opposée à *nihil*. Le mot *corpus*, employé spécialement pour ramener l'existence des choses invisibles à la norme des choses visibles, en vient à signifier, pour toute chose en général, même sensible, la réalité intérieure et invisible qui est le fondement de la substantialité. Ce corpus est d'abord défini comme *id, per quod est*, et attribué à l'*habere* : c'est un substrat solide qu'il faut nécessairement posséder pour pouvoir être, le réceptacle de l'être<sup>17</sup>.

Nous retenons de ce passage la notion d'une 'réalité intérieure et invisible' qui est le fondement de l'extériorité. En fait, selon ce présupposé de base, rien de qui est extérieur et visible ne peut être porté par une intériorité qui soit inconsistante et vide. Cette intériorité fait que la chose, perçue dès son extériorité, est telle qu'elle est.

En ce qui concerne le *corps* dans son intériorité, Joseph Moingt note ce qui suit :

[Le corps en son intériorité] se définit comme *id, quod est* : c'est le quelque chose qu'est n'importe quelle chose au fond d'elle-même, avant d'être telle ou telle, du seul fait qu'elle est. Dire que toute chose est un corps d'un genre à soi, cela revient donc à énoncer le principe d'identité, que quelque chose est à sa manière. [...] Passant au plan ontologique, on conçoit qu'aucune chose, du moins parmi les substances, n'est incorporelle. La substance est elle-même le corps de chaque chose, la substance est ce qui est et ce par quoi est la chose, elle est le corps qui tient le fond de la

---

<sup>16</sup> TERTULLIEN, *Adversus praxean*, Giuseppe SCARPAT (édit), Torino, Loescher, 1959, VII-8 et 9, pp. 36-37. Le texte en latin est le suivant: « *Quis enim negabit Deum corpus esse, etsi Deus spiritus est ? Spiritus enim corpus sui generis in sua effigie. Sed et si invisibilia illa quaecumque sunt, habent apud Deum et suum corpus et suam formam, per quae soli Deo visibilia sunt, quanto magis quod ex ipsius substantia emissum est sine substantia non erit ?* ». La traduction en français est de Joseph MOINGT, *Théologie trinitaire de Tertullien*, vol. II, Paris, Aubier [coll. Théologie 69], 1966, p. 323.